MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 520/06-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO AMAZONAS, por substituição legal, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr.

Conselheiro-Relator, Doutor Vicente Augusto Cruz Oliveira,
proferido pelo Exmo. Dr. Flávio Ferreira Lopes, Presidente,
por substituição legal, nos autos do Processo n.º
10.063/2006/PGJ (Distribuição n.º 023/05/51.ª Prodecon);

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII,

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art.
10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo Conselho
Superior do Ministério Público;

CONSIDERANDO a decisão unânime do

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em sessão
ordinária realizada em 22 de novembro de 2006,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a promoção de arquivamento

dos autos do Processo n.º 10.063/2006/PGJ (Distribuição n.º
023/05/51.ª Prodecon), relativo à apuração de denúncia de
suposto tratamento inadequado prestado pelos médicos da
Unimed, Drs. Cláudio Rivera e Douglas Biman ao paciente
Elinaldo Mendonça Valentin, culminando no falecimento do
mesmo, tendo em vista restar caracterizado a individualidade do
direito pleiteado, carecendo, portanto, o Ministério Público
Estadual de legitimidade para ingressar com ação civil de
indenização.

II – REMESSA de cópia reprográfica do presente

caderno processual ao douto Coordenador do Centro de Apoio
Operacional das Promotorias de Justiça Criminais, para análise
e adoção das providências julgadas cabíveis à espécie.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se.

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
em Manaus-AM, 22 de novembro de 2006.

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Presidente, por substituição legal

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

.../amn